SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

Rodovia SC 484 Km 02, Fronteira Sul, Chapecó – Santa Catarina, CEP 89815-899

Telefone: (49) 2049-6402 – E-mail: coord.acad.ch@uffs.edu.br

EDITAL Nº 21/ACAD – CH/UFFS/2019

ALTERA O EDITAL Nº 19/ACAD – CH/UFFS/2019 SELEÇÃO DE MONITORES DE

ENSINO UFFS/CAMPUS CHAPECÓ/2019

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas atribuições e

tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº

1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018, torna pública a alteração de item 4.4 do EDITAL Nº

19/ACAD – CH/UFFS/2019, que passam a vigorar com a seguinte redação:

4.4 Os projetos de monitoria de ensino classificados através do Edital Nº

44/PROGRAD/UFFS/2019 e o número de vagas ofertadas e os requisitos exigidos para seu

preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

DO(S) PROJETO(S), DO(S) LOCAI(S) E HORÁRIO(S) DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

Título do Projeto Modalidade

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria

Não

Remunerada

Local da

inscrição/seleção
Data Horário

Monitoria de

Fundamentos de

Matemática e Geometria

(Processo

23205.001914/2018-24)

Por curso 01

Sala 401- Bloco

A

02/09/19 Às 14h

Requisitos exigidos para a candidatura: Estar aprovado nos componentes curriculares de

Matemática C e Fundamentos de Matemática I, com Índice acadêmico igual ou superior a 7,0.

Monitoria para Hidrologia

e Drenagem Urbana e

Controle de Enchentes

(Processo

23205.001380/2019-17)

Por

componente

curricular

01

Sala 328 –

Bloco dos

Professores

02/09/19
Às

13h30

Requisitos exigidos para a candidatura: a) ser acadêmico da UFFS regularmente matriculado,

cursando, no mínimo, 12 (doze) créditos semestrais;

Título do Projeto Modalidade

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria

Não

Remunerada

Local da

inscrição/seleção
Data Horário

b) ter cursado, com aprovação, os componentes curriculares Hidrologia e Drenagem Urbana e

Controle de Enchentes, ou ter validado componente curricular equivalente cursado em outra

universidade;

c) ser comunicativo;

d) gostar de trabalhar em equipe.

Monitoria Aplicada à

Formação Crítica,

Analítica em Métodos

Quantitativos na

Formação de

Administradores(Processo

23205.001909/2018-11)

Por curso 01

Sala 224 –

Bloco dos

Professores

30/08/19 Às 9h

Requisitos exigidos para a candidatura: O candidato deverá estar aprovado nos seguintes

CCRs: Análise Estatística, Contabilidade Geral, Contabilidade de Custos e Análise Financeira I.

História: Pesquisa e

Ensino (Processo

23205.001830/2018-91)

Por curso 01

Sala 208 –

Bloco dos

Professores

02/09/19

Das 14

às

17h30

Requisitos exigidos para a candidatura: Disponibilidade de horário

Educação Cartográfica na

Geografia: Cartografia

Sistemática e

Sensoriamento Remoto

(Processo

23205.001387/2019-39)

Por

componente

curricular

01

Sala 235 –

Bloco dos

Professores

30/08/19
Às

17h30

Requisitos exigidos para a candidatura: Ter cursado, com aprovação, os componentes

curriculares "Cartografia Geral" (ou "Cartografia Sistemática") e "Sensoriamento Remoto" (ou

"Sensoriamento remoto e interpretação de imagens"), do curso de Geografia.

Chapecó, 29 de agosto de 2019.

GABRIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA

Coordenadora Acadêmica do Campus Chapecó